CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

 INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.
Prefeito Municipal, interceder junto ao setor competente efetuar estudo para criar e
implantar em nosso município um programa para concessão de bolsas de estudo do
curso de medicina para estudantes nascidos e que residam no Município de
Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA

           Atualmente, Indaiatuba possui uma das melhores economias do nosso
Estado, com um número expressivo de habitantes, o qual não reflete no número de
estudantes e profissionais de medicina devido ao alto custo do ensino.

          Dos poucos Indaiatubanos que conseguiram uma formação na área de
medicina, muitos tiveram que sair do município para estudar, pois aqui não tinham
condições financeiras de frequentar a faculdade.

          Por outro lado, tanto o Poder Executivo quanto hospitais, têm dificuldades de
fazer a contratação de médicos pela falta de profissionais no mercado.

          O custeio das bolsas de estudo é um investimento e não uma despesa para o
Município, pois o projeto prevê que cada estudante, depois de formado, deverá
obrigatoriamente prestar serviços ao Município em forma de pagamento de sua
faculdade.

          Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria, aguardo
atendimento à presente indicação.

                                      Sala das Sessões, 25 de outubro de 2023.

PROT-CMI 4851/2023
25/10/2023 - 11:05
IND 2729/2023